**fata nos ducunt:** Vgl. Oed. 980 ff.: *fatis agimur: cedit fatis;/ non sollicitae possunt curae/ mutare rati stamina fusi./ quidquid patimur mortale genus,/ quidquid facimus, venit ex alto,/ servatque suae decreta colus/ Lachesis nulla revoluta manu.*

**5,7: quantum cuique temporis restat, prima nascentium hora disposuit:** Auch diesen schon früh geäußerten Gedanken (Hom II. 20,128) finden wir bei Seneca an verschiedenen Stellen, z. B. Marc. 10,5: *Si mortuum tibi filium doles, eius temporis, quo natus est, crimen est: mors enim illi denunciata nascenti est. In hanc legem erat datus, hoc illum fatum ab utero statim prosequatur.* 21,5 f.: *Fixus est cuique terminus ... (6) Solvitur, quod cuique promissum est; eunt via sua fata, nec adiciunt quicquam nec ex promisso semel demunt ... habebit quisque, quantum illi dies primus ascripsit.* Vgl. auch epist. 101,5 ff.; Pol. 4,3; Oed. 988: *... primusque dies dedit extremum.*

**causa pendet ex causa:** Hiermit wird von Seneca die Wirkungsweise des *fatum* beschrieben. Vgl. dazu Pohlenz (101), S. 102: „Alles vollzieht sich also in der Welt nach einem lückenlosen Kausalzusammenhang, nach einem Schicksalsgesetz, an dem auch kein Gott etwas ändern kann. Das Wesen dieses Gesetzes fanden die Stoiker in dem uralten Wort Heimarmene ausgedrückt. Sie leiteten es – mit unmöglicher Etymologie – von εἰρμός ab und erklärten es als „Reihe der Ursachen“, εἰρμός αἰτιῶν, *series causarum* ...“ Vgl. auch Cic. div. 1,125 f. = SVF II 921: *Fatum autem id appello, quod Graeci εἰρμαμ ἐνην, id est ordinem seriemque causarum, cum causa causae nexa rem ex se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna. Quod quum ita sit, nihil est factum, quod non futurum fuerit: eodem modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat. Ex quo intellegitur, ut fatum sit non id, quod superstitiose, sed id, quod physice dicitur, causa aeterna rerum, cur et quae*

*praeterierunt facta sint, et quae instant fiant, et quae sequentur futura sint.* Vgl. auch SVF II 945-952; Helv. 8,3; epist. 19,6; benef. 4,7,2; Cic. nat. deor. 1,55. Siehe auch zu 1,1: *providentia* und zu 1,3: *Sed suas et illa causas habent.*

**privata ac publica longus ordo rerum trahit:** Vgl. epist. 91,7: *Nihil privatim, nihil publice stabile est; tam hominum quam urbium fata voluntur.*

**fortiter omne patiendum est:** Siehe zu 2,4: *cum quid possit patientia ostendit* und epist. 107,7 ff.: *illud possumus, magnum sumere animum et viro bono dignum, quo fortiter fortuita patiamur et naturae consentiamus.*